
yük Halk Şairi Karacaoğlan 'tn Aşk Mace
raları, istanbul 1972; Abdullah Toros! u. 
Karacaoğlan, Ankara 1979) . Şairin hayatı 

bir filme de konu olmuştur (Atıf Yılmaz. 
"Karacaoğlan'ın Kara Sevdası", 1959). 
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KARAcsoN, lmre (Emeric) 
(1863-1911) 

Macar tarihçisi ve Türkologu. 
_j 

19 Şubat 1863'te Veszprem'de doğdu. 
Soylu bir aileye mensuptur. İlk ve orta öğ
reniminden sonra Katalik din eğitimi gör
dü ve 188S'te Györ'de (Osmanl ı dönemin
de Ya nıkka l e) rahip olarak göreve başladı. 
1888'de teoloji doktorası yaptı ve iki yıl 
sonra Györ Ruhban Okulu müdürlüğüne 
tayin edildi. Tarihe, coğrafyaya , edebiya
ta dair geniş kültürü ve Avrupa dillerine 
olan hakimiyetiyle temayüz etmiş, Maca
ristan Akademisi'nin tarih -coğrafya şu
besi üyeliğine seçilmişti. 

Macaristan tarihinin Osmanlı dönemi
ne büyük ilgi duyan Kar<kson. bunun için 
gerekli olan Türkçe'yi öğrendikten sonra 
1902'te istanbul'a giderek Türk dili ve 
edebiyatı üzerine araştırmalarda bulun
du; bu arada bazı Türk alimleriyle dostluk 
kurdu. 1907'de Macaristan Akademisi ta
rafından Macar tarihinin Osmanlı döne
mi üzerinde incelemelerde bulunmaya 
memur edildi. istanbul'daki kütüphane 
ve camilerde Türkçe yazmaları inceledi. 
Karacson. Türkiye arşivlerine girebilen ilk 
ve nadir yabancı ilim adamlarından biriy
di ve bu husustaAvusturya-Macaristan 
büyükelçiliğinin Osmanlı hükümeti nez
dindeki girişimleri de etkili olmuştu. Bu 
bakımdan araştırmaları ve yayınları şar
kiyatçılar tarafından ilgiyle takip ediliyor
du. Karacson , öncelikleTopkapı Sarayı 
Arşivi'nde ve Babıali Hazine-i Evrakı'nda 
çalışmalar yaptı. Osmanlı dönemi Maca
ristan tarihine ait çeşitli belge, tapu -tah
rir ve maliye defterlerinden zengin bilgi
ler topladı ve bunların bir kısm ını yayım

ladı. 

Özellikle Tarih-i Osmani Encümeni'nin 
kuruluşu ve arşivlerde yeni düzenlemele
re gidilişi sırasında Karacson ilmi ve tec
rübeleriyle Türk meslektaşlarına faydalı 
oldu. Tarih-i Osmani Encümeni'nin Babı
ali'deki vak'anüvislik dairesinde yapılan 
toplantılarına katılır ve üyeler ondan is
tifade ederlerdi. Derin bilgisi, birçok dile 
hakimiyeti, samimi ve dostça davranış
ları, Türkler' i ve Türk tarihini, edebiyatı
nı sevmesi sebebiyle istanbul'da iyi bir 
muhit edinmişti; Ali Emir! Efendi, Necip 
Asım, Tevhid, Saffet ve İk dam gazetesin
den Ahmed Cevdet beyler yakın dostları 
arasındaydı. Karacson, istanbul'daki ilmi 
araştırmaları sırasında yakalandığı gribin 
ilerlemesi üzerine 2 Mayıs 1911'de öldü. 
Saint Marie Kilisesi'nde yapılan dini me-

ımre <Emericl 
Karaesen 

KARACSON, lmre (Emericl 

rasime Avusturya-Macaristan büyükelçi
sinin yanı sıra Türk dostl arı da katıldılar. 
Osmanlı basınında onu öven yazılar ya
yımlandı. 

Karacson, daha Türkiye'ye gelmeden 
önce istanbul gazete ve mecmualarında 
çıkan Macaristan'la ilgili Türkçe bazı ma
kaleleri Macarca'ya çevirmişti. Geldikten 
sonra da tercüme faaliyetini sürdürdü 
ve İkdam gazetesinin yayımladığı Evli
ya Çelebi Seyahatnamesi'nin Macaris
tan'ı anlatan VI ve VII. ciltlerini, Osmanlı 
tarihlerinden seçtiği bazı parçaları, Hazi
ne-i Evrak'ta bulunan Rakoçi'nin evrakını 
ve Osmanlılar zamanında Macaristan'ın 
mali idaresine ait bir külliyatı kendi diline 
kazandırdı. Türk arşivleri hakkındaki ilk 
ciddi makale de ona aittir. Bu arada Türk
çe makaleler de yazmış, bazı eserleri ölü
münden sonra basılmıştır. Topkapı Sara
yı Arşivi 'ni tanıtan bir yazıyı ise meslek
taşı Martin Hartmann'a verdiği bilinmek
tedir. 

Eserleri. 1. A XI es XII sz6.zadbeli 
Magyarors Zsinatok (JXI ve XII yüzyıl
da Macarları, Györ 1888 ). 2. III. K6.roly 
Szabonija a törökkel 1737-9 (Illi . Ka
roly' ninTürk l er' l esavaş ıJ, Budapest 1892). 
3. A Mohammedanismus es a Kerez

stenyseg (!Müslüman lık ve Hıristiyanlık!. 
Budapest 1892) . 4. Ket törük diplamata 
Magyarorsz6.gr61 a XVIII. sz6.zadban 
(lXVIII yüzyılda iki Türkdiplomatının Ma
caristan üzerine ve rdi ğ i bilgileri, Buda
pest 1894) . S. Keletröl Szemelvenyek 
az ujabbkori török ir6k müveiböl (Do
ğu'dan. son dönem Türk yazarlarının eser
lerinden örnekler). 6. Szent Imre herceg 
(Györ 1894 ). 7. Szent L6.szl6 Kir6.ly (Györ 
1895). 8. Evlia Cselebi török vilaguta
zo magrarorszagi utazasai 1660-1664 
(!Türk seyya hı Evli ya Çelebi'nin Macaris
tan yolc ulukl arı J, l-11, Budapest 1904-

1908) 9. Az E gri török emlekerat a kor
manyz6.s m6dj6.rol (Budapest 1909) . Ha-
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san Kafi Akhisarl'nin Usulü'Fhikem ii 
nizfimi'l-filem adlı eserinin Macarca ter
cümesidir. 1 o. A Rak6czi- Emigr6.ci6 tö
rök Okmanyt6.ra 1717-1803 (i Rakoçi 'y
le ilgili Türk belgeleri I 717- I 803 J. Buda
pest ı 9 ı ı). 11. Török-magyar aklevei
tar 1534-1789([Türk-Macararşivi 1534-
1 789ı, Budapest ı 9 I 3) . 1 z. Török törte
netir6k (I-lll, Budapest 1916 [Türk vak'a
nüvislerinden yapılan derlemelerı ). Ma
kaleleri. "Török leveltarak" ([Türk arş i v

leri ı, Szazadok, XLI, Budapest 1907); "A 
sztambuli mecsetek magyar vonatkozasu 
keziratai" (!İstanbul camilerinde Macar
lar'la ilgili el yazmalarıJ. Szazadok 1908, 
191 ı) ; "Türk Lisanının Tasfiyesi ve Macar 
Lisanı" (İkdam, ı 9 Eylül ı 909); "İbrahim 
Müteferrika" ( TOEM, 1/3 [ı 3281. s. 178-
185 , 186-189) 
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~ ATiLLA ÇETİN 

KARAÇAY- BALKARlAR 

Kuzey Kafkasya'da yaşayan 
bir Türk topluluğu. 

_j 

Karaçay- Balkarlar'ın (Balkarlılar 1 Malkar
lar) menşei hakkında çeşitli görüşler ileri 
sürülmüşse de bu toplulukların esas un
surunu Hun, Bulgar. Hazar ve Kıpçak 
Türkleri'nin teşkil ettiğini tarihi, antro
polojik ve sosyolengüistik araştırmalar 
ortaya koymaktadır. Ancak bölgede yaşa
yan diğer etnik grupların da topluluğun 
oluşmasında etkilerinin bulunduğu mu
hakkaktır. KendileriniTavlu (dağlı) olarak 
adlandıran Karaçay ve Balkarlar dil. örf. 
adet. din. içtimal teşkilat. folklor, edebi
yat ve tarih itibariyle tek topluluktur. El
bruz (Mingi Tav) dağının bir yamacında 
Karaçaylar, diğer yamacında Balkarlar ya
şamaktadır. Coğrafi ayrılık dışında bu iki 
kardeş topluluk arasında önemli bir fark
lılık yoktur. X:V. yüzyıla kadar Elbruz da
ğının doğusunda Bashan, Çerek bölgele
rinde Karaçaylar'la birlikte yaşayan Bal-
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karlar, Kabartaylar'la yaptıkları savaştan 
sonra Elbruz dağının batısına Kuban neh
ri vadisine göç ederek ana kitleden ayrıl
mışlardır. x:./11. yüzyılda müslüman olan 
Karaçay- Balkarlar Hanefi mezhebine 
mensuptur. Karaçay- Balkarlar arasında 
İslam dininin yayılmasında İshak Efendi 
adında Kabartaylı bir hocanın etkisinin 
büyük olduğu belirtilmektedir. 

Karaçaylar. Rusya Federasyonu'na bağlı 
Karaçay-Çerkez Özerk Cumhuriyeti'nde 
yaşamaktadır. Büyük Kafkas dağlarının 
batı bölümünde ve kuzey yamaçlarında 
yer alan cumhuriyetin başşehri Çerkesk'
tir ( 120.000. 1931 'e kadar Battalpaşin sk / 

Battalpaşa) . Karaçay-Çerkez Özerk Cum
huriyeti'nin batı ve kuzeybatısında Kras
nador, kuzeydoğuda Stavropol bölgeleri, 
güneyde Gürcistan ve Abhazya, doğuda 
Kabarda -Balkar Özerk Cumhuriyeti bu
lunmaktadır. Önemli şehirleri Uçkulan, 
Zeberde. Zelençuk ve Karaçay Şahar'dır 
(Karaçayevsk). Cumhuriyetin dağlık bir ara
zi yapısı vardır. Karadeniz' e dökülen Ku
ban ırmağı ve bu ırmağın kaynağını oluş
turan Zelençuk cumhuriyetin toprakları
nın büyük bir kısmını sulamaktadır. Pet
rokimya. şeker pancarı, mısır. patates, 
arpa. ayçiçeği. hayvancılık (özellikle koyun 
yetiştiriciliği). et ve süt ürünleri. dağ tu
rizmi. mineral kaynaklar. hafif makine 
sanayii cumhuriyetin en önemli gelir kay
nakları arasında sayılmaktadır. Nüfusu 
yaklaşık 500.000 civarındadır ve % 30'u 
Karaçay (ı 56.000, 1993).% 1 O'u Çerkez, 
% 45'i Rus. % 7'si Nogay, % 3'ü Abaza, 
% 5'i diğer azınlıklardan meydana gelir. 
Ayrıca çeşitli Orta Asya cumhuriyetleri ve 
Kafkasya'nın diğer cumhuriyetlerinde de 
yaklaşık 1 0.000 civarında Karaçay bulun
maktadır. 

Balkarlar. Rusya Federasyonu'na bağlı 
Kabarda-Balkar Özerk Cumhuriyeti'nde 
yaşamaktadır. Büyük Kafkas dağlarının 
kuzey yamaçlarında ve ona bitişik Kabar
da silsilelerinde yer alan Kabarda-Balkar 
Cumhuriyeti'nin başşehri 240.600 ( 1991) 
nüfuslu Nalçik'tir. Önemli şehirleri Prokh
ladny, ThrnaAviz. Terek, Baksan ve Nart
kala'dır. Kuzeyde Stavropol bölgesi, do
ğuda Kuzey Osetya Özerk Cumhuriyeti. 
güneyde Gürcistan, batıda Karaçay-Çer
kez Özerk Cumhuriyeti ile sınırları vardır. 
Büyük Kafkas dağ silsilesinin en yüksek 
zirvelerini oluşturan Elbruz (5642 m.). 
Dihtav (5203 m.) ve Şahara (5068 m.) 
cumhuriyetin güneyinde yer almaktadır. 
Bu dağlarda molibden, volfram, polime
tal filizler ve taş kömürü gibi madenierin 
yanı sıra önemli maden suyu kaynakları 

da bulunmaktadır. Büyük Kafkas dağla
rının zirvelerindeki buzunardan doğan Te
rek. Malka, Baksan, Çekem ve Çerek ne
hi ri eri cumhuriyetin topraklarını sular. 
Metalürji, hidroelektrik. çimento. demir. 
mineral kaynaklar. ayçiçeği, çedene. seb
ze ve meyvecilik, büyükbaş hayvan yetiş
tiriciliği ve atçılık cumhuriyetin gelir kay
naklarını oluşturur. 1995 yılı verilerine gö
re nüfusu 785.000'dir. Nüfusun% 48'i Ka
bartay.% 33'ü Rus,% 9'u Balkar.% 10'u 
diğer azınlıklardan meydana gelir. 

Karaçay- Balkar halkının X:V. yüzyıldan 
önceki tarihleriyle ilgili ayrıntılı bilgi yok
tur. Karaçay adına Osmanlı kaynakların
da x:./1. yüzyılda. Rus ve Avrupa kaynakla
rında ise x:./11. yüzyılda rastlanır. 1 582'de 
Kabartay'da Osmanlılar'a yaptıkları hiz
met dolayısıyla taltif edilen beyler arasın
da Karaçay Mirza'nın adı geçer. Bu zatın 
Karaçaylar'ın beyi olduğu söylenebilir. 

1783'te Kırım'ın Ruslar tarafından alın
ması ve Kabartaylar'ın baskısı Karaçay
Balkarlar'ı Osmanlı Devleti'ne yaklaştırdı. 
Kırım ve Abhazya'dan sonra Kuban vadi
sinin de Ruslar tarafından işgal edilme 
tehlikesi Osmanlı Devleti'ni bölge halkla
rına yardıma sevketti. Rus istilasına karşı 
Karaçay- Balkarlar da Osmanlı Devleti ta
rafında yer aldılar ve 1 790 yılında Battal 
Hüseyin Paşa tarafından bölgeye yapılan 
seferi desteklediler. 1804'te bütün Kaf
kas halklarıyla Ruslar arasında cereyan 
eden Çegem savaşında Karaçay- Balkar
lar ön safta çarpıştılar. Ancak 1806 -1812 
Osmanlı- Rus savaşı sonrasında yapılan 
Bükreş Antiaşması ile Ruslar'ın idaresine 
girdiler. 1822. 1835-1837, 1845-1846 ve 
1853-1855 yıllarında Ruslar'a karşı ger
çekleştirilen ayaklanmalar kanlı bir şekil
de bastırıldı. 1860'tan itibaren bölgeyi ele 
geçiren Ruslar özel bir idari sistem kura
rak Karaçay- Balkar halkını ikiye böldüler. 
Karaçaylar' ı Kuban, Balkarlar'ı da Terek 
eyaJetine bağladılar. 1873 ve 1900 yılla
rında yeniden ayaklanma girişiminde bu
lunan Karaçaylar'ın toprakları ellerinden 
alındı ve bir kısmının Türkiye'ye göç et
mesine izin verildi. Türkiye'ye göç eden 
Karaçaylar bugün yoğun olarak Konya, 
Eskişehir, Tokat. Kayseri ve İstanbul gibi 
şehirlerde yaşamaktadır. 1980'1i yıllar
dan itibaren Türkiye'den Amerika Birle
şik Devletleri'ne çok sayıda Karaçay göç 
etmiştir. 

11 Mayıs 1918 tarihinde kurulan Şimali 
Kafkasya Cumhuriyeti'nde yer alan Kara
çay- Balkarlar önce çar taraftarı Beyaz 
Rus generallerinin, ardından kızılların 
darbelerine maruz kaldılar. Şimali Kaf-


